pia Evangeliorum non deberet a legatis vel judici-

bus delegatis, et etiam quia tali excommunicationis
genere propter eaquae dicta sunt tenetur astrictus

quod ab eis sine speciali mandato domini papae

non potest absolvi. Placuit enim toti concilio ut

praesens scriptum sigillis dictidomini Narbonensis
archiepiscopi et Albiensis, Tolosani,et Convenarum
episcoporum suo et aliorum nomine signaretur.

El quia non poteraraus ad purgationem injun-

gendara coraiti proccdere, juxta consiliura praela-

torum per litteras nostras bis protostati fuimus co-

miti saepe dicto quod per ipsum stabat et impedi-
mentura praestiterat ne factum ipsius posset uite-

riiia habere progressum absque surarai pontificis

Iice:ilia speciali. Profecto, praetor alias iniquilates

et aborainationes ipsius, abbalem dc Montealbano
fere per annum tenuerat vinculis raancipatum, nec
non de sede propria bonis omnibus spoliatum eje-

cerat episcopum Agennensem. Ipse tamen nobis

(41) Vido lib. xii, epist. 152, 153; lib. xiv, epist. 163; lib. xv, epist. 212.
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postea per quemdam notarium suas litteras desti- A. rona justitiae, quam in illura diem redditurus est

navit, in qnibus misericordiam potius quam judi

cium impiorabat, postuians a nobis ut vel mitte-

remus Tolosaui al i|>sum, aut ei assignaremus
locum aiium conipctenlem. Quibus diligenter in

scriptis rescripsimus quod in causa ejus propter

rationes praefatas procedere nuilalenus poteramus,
et idcirco noiuimus eum gravare vel etiam nos
ipsos inutiliter laboribus et expensis. Volentes ijji-

tur fines mandati diligentissime custodire, meram
et plenam veritatem, scilicet totius facti seriem et

processum, beatitudini vet^traB brcviter intimamus,
cui soli Dominus imponendi finem tantis claudibus
plenissimatn scientiam et potestatem concessit.

Eeclesiae suae omnipotens prajsidentiam veslram in

longitudinem dierum conaervet.

XL.

De eadem re.

(Arausicae, x Kal. Martii.)

Sanctissimo Patri ac benignissimo domino Inno-
centioDeigratiasummopontitici^Micliaeidivinapro-
missione Arelatensis archiepiscopus, Willelmus
Avenionensis, Burnus Vivariensis, Raimundus Uti-

censis, Arnaldus Nemausensis, Guillelmus Maga-
lonem. Guillelmus Carpentoraciensis, Guillelmus
Aurasicensis, Gautridus Tricastinensis et Bertran-

dus Gavellicensis episcopi, et Raibaldus Vasionen-

sis electus, et Pontius niona^lerii Sancti .^gidii

abbas, humiles servi sanctilatis ipsius, longitudi-

uem dierum cum vita et salute perenni. Utinam
infallibiliter et oculata lide posset vestra sanctitas

sicut nos possumus mtueri qualiter videlicet par-

tes noslras et fere totam provinciam Narbonensem,
terras olim miseris tenebrarum et umbra? morlis,

et in quibus nullus ordo, scd confusi > inerat sem-
piterna, j^er ministerium vestrum et illorum quos
ad exstirpandum lolium agro Dominico ante fa-

ciem vestram operarios destinastis, Kex gloriae,

Dominus fortis el potens, Dominus poteus in prae-

iio, ad cultum fidei, ad statum quietis et pacis, et

ad debitam reformationem potenter et mirabiliter

revocavil. Sane regiones et provinciae quae traditae

fueranl Satanae et ministris ejus haereticis, rotariis

el caeteris criminosis in exterminium et direptio-

nera, prscipue, quod deteslabilius erat, in concul-

cationem el contemptum nominis Christiani modo
sub vigilantia vestra, per gratirtm Jesu Christi, qui

oriens eas visitavit ex alio, translatae quasi de
morte in vitam et de teneliris et confusione ad lu-

cem, in religionis fervore, in tranquillitate tempo-
rum, et in multis aliis benedictionibus vestris ex-

sultant adeo et respirant ut quae prius partes et hae-

reditasdeemonum poterantnon immeritoappellari,

nunc hcieredilas sancta el pacis visio rectissime ap-

pellentur. Ei ut brevitate succincta plurima coliiga-

mus magnalia Dei et vestra, quibus de doloribus

vestraj beatituilini justus Judex.
Verum, Pater sanctissime, adhuc summopere ti-

mendum est et cavendum ne ventnum hydrs, hoc
est, dolosissimae civilatis Tolosffi,si non tanquam
menibrum pulridissimum succidatur, et ipsa cir-

cunistantia loca jam plene purgata et salubria infi-

ciat iterum et corrumpat, et quod aedificatum est

et reformatura a vobis multis laboribus et expensis,
in antiquum chaos recidat, aut m multo deterius
relabatur. Proinde benignitati vestrae cum devo-
tione omnimoda flexis genibus et protusis lacrymis
supplicamus quatenus secundum zelum Phinees,
quem habetis, arripiat judicium manus vestra, et

fermentatissima civitas illacum sceleratis omnibus
spurciliis et sordibus quae se intra tumidum ven-
trem viperffi receperunt, cum in sua malitia non sit

inferior Sodoma et Gomorrha, debito exterminio
radicitus explantetur. Si enim laqueus ille contritus

g fuerit, et nos erimus liberati. Alioquin in veritate,

quae Deus est, vobis loquimur et testamur quod si

forte peccatis nostris exigentibus tyrannus ille ve)

potius hajreticus Tolosanus, aut etiam filius ejus,

contrilum ca()ut et fortius conterendum erigeret,

assumptis aliis septem spiritibus nequioribus se,

ut singularis ferus et leo rugiens et quaerens quos
devoret,singula devastaret,et subverterct uiiiversa

;

ut longo tolerabilius esset Ecclesiara quae est in

partibus nostris esse vel habitare inter barbaras
nationes quam ad pristinam confusionera redire.

Provideit igilur apostolica circumspectio futuns
cladibus et occurrat, ne praevaleat inimicus, nec a

tam pio, tam sanclo, et tim utili opere manus ve-

stra desistat quousque draco Moysi prorsus devo-
raverit Pharaonis dracones, et tugato Jebusaeo cum
incircumcisis aliis et imraundis, populus acquisi-

tionis pacifice terra promissionis fruatur. Ad haec,

discretioni magistri Thedisii plurima paternitati

(] veslrae referenda commisimus; qui super negoliis

et necessitatibus totius provincia3 tanquam nobia

ipsis indubitfinter credatis, si placet. Ipseenimno-
vit in omnibus plenissime veritatera. Conservet

Deus sanctilatem vestrara Ecclesife sanctae suae per

tempora multa.

Datum Aurasicae, decirao Kalendas Martii, anno
Domini 1212.

XLI.
Super eodem.

(42) Sanctissimo (43) in Chrislo Patri ac beatissi-

mo domiiio suo Innocentio Dei gratia sumrao pon-
tifici, devoli et humiles servi ejus archiepiscopi,

episcopi et alii Ecclesiarum praelati in concilio apud
Vaurum (44) pro sancliie fidei congregati negotio,

cumomnialTcctionelongunivitajspatiumetsalutem.
Ad agendas paternitatis vestrae sollicitudini dignas
gratescum nec Imgua neccalHmus nobissulliciat,re-

tribulorem omnium bnnorum exoramus ut nostrum
inferi erepti sumus et ab yEgyptiaca servitute, vix r\ in hac parte suppleat detectum, et abunde vobis re-

possent auribus apostolicis per alicujus scientiara

vei facundiara intimari ad plenum. Pro iis et aliia

beneficiis vestris et vere operibus vicarii Jesu Chri-

sti, quae ab orienle in occidentem illutninant totura

mundum, et a raari usque ad terrainos orbis terrae

coruscant, firmiter credimus et speraraus pro certo

quod in retributione justorum reposita eet vobis co-

(42) Vide Hist. Alhig., cap. 66.

(43) Sanctissimo. Hujus epistola^ seriera truncam
et mutilam hahes apud eumdem Petrum, c. 66,

quam variis in loci-; restitues ope c. ms. ex quo
eamdem in hunc modum transcribi ouravimus.

(44) Vaunim. Castrum Vauri apnd Petrum Val-
sern. c .52, oppidum in Gallia Narbonensi quod
idenn nomen hodie retinct, sicut el castra quie in

hac epistola conlinentur. Distat septimo cum se-
misse unius a Tolosa, milliario, id est quinque
leucarum itinere, si credimus laidoro qui lib. xv

tribuat omne bonum quod nobis et nostris aliisque

partium nostrarum ecclesiis tribuistis.Cura enira in

partibus ipsis pestis haeretica ibi antiquitus (45) se-

rainata nostris temporibus usque adeo succrevisset

quod cultus divinus ibidem habcrelur omnino in

opprobrium et derisum, et in clerum et bona eccle-

siastica hinc haaretici, inde rotarii (46) grassaren-

Orig. c. ult. leucam mille et quingentis passibus

coarctari scribit.

(45) Aniirfuilus. Aureli;e primum Albianensis

error exortus esl anno Domini 1017. Glaber Rad.,

Hid. fVanr., lib. iii, c. 8; deinde peruniversi regni

orbem pestis incrementura latens emersit.

(46)/}rt/ar?«,quibus adde balistariosqui tSftjjTpoirtp

Wasconum adhuc nomen retinent a?TOH<eJi, et Pyre-

nacorura scopulis tanquam Ilhacae addicli peregre

proficiscentes non solum vestibus at numrais, sed

iaterdum vitee usu spoliant, ita ut vere Innocentius
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tur, et tam princeps quara populus in reprobum
sensum dati a tidei reclitudine deviarent, landem
vigilantiee vestree solliciLudine facienle, ita nos ex
iliis oriens misericordia visitavit per sanctos exer-

citua signatorum, quos ad emundandas spurcitias

pestis hujusmodi sapientissime deputastis,et Chri-

stianissimum eorum principem coniitem Montisfor-

tis, intrepidum Ghrisii athletam, el invicium Do-
minici praelii bellatorem, Ecclesia, quae tam mise-
rabiiiter corruerat, caput inccEperil reievare, et in

partemaxima jam destructis adversitatibus eterro-

ribus universis.terra dudum a culloribus falsorura

dogmatum conculcata, nunc divino cultui laudabi-
liter assuescat. Restant vero adhuc reliquiae dictae

pestis. Tolosana videlicet civitas, cum castris ali-

quot, ubi tanquam sordea in sentinam cadentesre-
siduum pravitatis haereticaj se collegit : quorum
princeps, comes scilicet Toiosanus.qui ab anliquis
temporibus, sicut multoties jam audistis, haereti-

corum et fautor exstilit etdefensor,pro viribusquse
sibi remanserunt impugnat Ecclesiam,etquoad po-
test, pro fidei hostibus, ejus cultoribus se opponit.
Ex quo enim a sanclitatis vestrae rediit praesentia

cum mandatis in quibus ultra omnem suorum e\i-

gentiam meritorum egeralis misericorditer cura
eodem, introivit, sicut manifeste videtur, angelus
Satanae in cor ejus, et gratiae vestrae beneficiorum
ingratus, de iis quae coram vobis proraiserat nii

implevit. imo pedagia (47) saepius abjurata vehe-
menteradauxit et acsi mandalorum ipsorum bene-
ficio renuntiasse intenderet, ad omnes quos scivit

vestros et Ecclesiaj Dei adversarios se convertit,

Sane per Ottonem (48) Dei et Ecclesiae iniuiicum,
opinatus contra ipsam Ecclesiam vires assumere
sub ipsius confidentia, manifeste, sicut asseritur,

minabatur quod Ecclesiamde finibussuisetclerum
radicitus exstirparet, haerelicos et rotarios, quos
multoties abjuraverat,ex tunc ferventius solito fo-

vere studuit el tenere.

Cum enim Gathollcorum exercitus obsideret
Vaurum, ubi sedes erat Satanae alqiie erroris hae-

retici primatia, ipse in subsidium perversorum
misit milites et clientes, et in castro suo quod
Casseri appellatur fuerunt inventi et combusli a
crucesiiinatis plusquam quinquaginta haeretici de
vestitis(49),praeter credentium eorum mullituiinem

\ copiosam, Invocavit eiiam contra Dei exercitum
Savaricum (50) regis Angliae (51) inimici Ecclesiae
senescalluiii (52), cum quo Ghristi pugilem prasdi-
ctum comiteiii Montistortis apud Gaslrum uovura
Arii (ibsidere praesumpsit; sed, Christi dextera fa-
ciente, cito fult ejus praesumptio in confusionem
conversa, ita nt pauci Catholici infinitam Ariano-
rum (53) mullitudinem effugurent. Praedictorum
autem Ottonis et regis confidentia defraudatus, ut
qui baculo arundineo nitabatur, cogitavitiniquita-
temabominabilemetcatholicisauribus detestandam
et ad regem Marrochitanum (54) suos nuntios desti-
navit, subsidium ejus.non solum in terrae nustrae,
sed totius Ghristianitatis excidium, implorando.
Sed conatum ejus ct daranabilem intentionem su-
perna pietas impedivit. Episcopum Agennensem a
sede propria expellendo, bonis omnibus spoliavit.
Abbatem de Moissiaco coepit.et abbatem Montisal-
bani fere per annum tenuit captivatum. Rotarii

p quoque ipsius et complices peregrinos clericos et
laicos innumerabiles variis alTecere martyriis, et
nonnullos detinent ac diutius tenuere captivos. In
omnibusiis non est aversus furor ejus, sed adhuc
manus ejus extenta; ita ut fiat quotidie seraetipso
deterior, etomnia mala qua; potest perseipsumet
filium (55) ac complices suos Fuxensem et Gonve-
narum comites et Gastouem de Bearno, viros sce-
leratissimos et perversos, conira Dei Ecclesiam
operetur. Gum autem ultione divina et censura
eccle.siaslica memoratus athleta fidei, comes Ghri-
slianissimusMontisfortis,terram ipsorura tanquam
hostium Uei et Ecclesiae sancto et justo praelio
ocoupaverit fere lotam, ipsi adhuc persistentes in
sua malitia, ethumiliare se sub potenti manu Dei
contemnentes, nuper ad regem Aragonensem re-
currerunt, per quem forte intendunt vestrara cir-
cumvenire clementiam et Eoclesiam suggillare.
Adduxerunt enim ipsum Tolosam nobiscum.qui de

p mandato legatietdelegatorum vestrorumapud Vhu-
^ rum conveneramus, colloquium, habiturum. Qui

quae ac qualia proposuerit et quae nos ei duxerimug
respon leniia,ex rescripiis quae vobis sigillata mit-
tuntur pleniuscognoscetis.Miititur etiamsanctitati
vestrae consilium quod delpgatis vestris super facto
coraitis Tolosani tribuimus requisiti. Omnes igitur
unanimiterct concorditer haec praemissa sanctitati

603 viros sanguinurh dicat in G.Sentenliam,ne cler.

vel mach., et in c. 18 concil. Lateran., ubi lege
rolariis, non ruptariis. Ideo Hyeronimus epist.

2 adversus Vigilant. sui originem exprobral, quae
fuit in Gonvenarum comitatu (de quo supra epist.

13, lib. xv), ubi et rotarii aliique gregarii milites,

viatores aggrediuntur.Sed unde dicti fuerint.patet
ex Niceta Ghoniate lib. ult. De imperio Balduini.
Itaque partem exercitus quae utilitatis su* causa
ultro sequi vellet(rotam ipsi vocanl)ablei?arunt,po-
testaie data urbes quae defecissent suo arbitratu
tractandi.ea cohors antegressa a nullo scelere et a D
nullo piaculo abhorruit. Inde Rogerius comes Fu-
xensis Ruptarius dictusest quod abbatum quorum-
dam siipreina jura pro parte vi non jure sibi vindi-
casset.Vide Beloium in prosapia Fuxensi.Et Biter-

rensis episcopus infra epit. 4, rotarios sacrilegos,

homicidasetomniumflagitiorumgeneribusirretitos
exsecratur.A rota igitur veteri vocabulo,(cuiu3 no-
mine parsexercitusintelligebatnr)rotarios dicemus.

(47) Pedagia, fiscus enim bonorum principum
non sacerdotum damnis,sed hostiura spoliis auge-
tur. Syra^nachus, lib. x, ep.54,ideo multatur utin
c. Si qui Homipetas 24, quaest. 36.

(48) Othonem IV imperalorem, Marlinus Pol, in
Innrc. III.

(49) VeMilis lege perfectis.Quidam enim in Albi-
gensi haeresi perfecti sive boni honiines, alii vero
credentes dicebantur, Petrus Valsern. c. 2.

(50) Severicum, Savaricum de Malleoae vocat

idem Petrus c, 56,qui Savarus Malleonensis Picto-
num natione oriundus a Polid. Vivg.Hist Angl., lib,

XV dicitur, et Savaricus Mauleonus a Guagniuo,
lib. VII in Ludovico VIII.

(51) Hegis. Joannis.

(52) Seneschallum, d'>verso munere functus sene-
schalcus, qui postea senescallus dictus est, ex va-
rietate teraporum, Siquidem in aula Caroli Magni
apud Hinc. in episi, l,c.2i3.maxima cura ad eum
spectabat, eo quod caetera (praeter potus et victus
caballorum) eumdem seneschallum respicerent.ita
ut lateri principis ex his dicamus adhaesisse. Sic
Guillemus de Nogaretho seneschallus re;iis Fran-
corum (Phillippi Pulchri scilicet) dicitur a Thoma
Walsinghara in Rdoardo I, rege Angliae ; sed alia

censetur ejusdem dignitas ex ordinationibus regiis

de offic. ballivorura et seneschallorum, lit. 6, qui
pr.Teerant foro, in quo nobilium et militium jurgia
dirimuntur, et in constitutione Ludovici Pii anno
Domini 1254, ubi senescalli Bellicadri et Carcas-
sonae fit menlio.

(53) Arianorum seu potius Ariomanorum, a quo-
rum haeresi Albianensis error emanavit. Nam et in
eadem regiono Wisigothi Arianam pravitatem am-
plexi sunt.

(54) Marochitanum. Mimaraolinum, de quo supra
iEmiliusinPhilippo II.AdvoIavitiII«,manuSaraceno-
rum sub Mimamolini signis armatus.

(55) Filium, Raymundum juaiorem.
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vestras intimamus, liberantes animas nostras, ne
per defectum significandi in negotio fideide cont-

gentibus aliquid omitlatur. Deum vero pro ani-

mabus nostris ac commissarum nobis Ecclesiarum
Bubstantiis vestratj misericordiae suppiicantes expo-
scimus perviscera misericordiae Dei nostri ut libe-

rationis et pacis, imo vitae nostrag negoiium, quod
in parte maxiraa jam feliciter promovistis, cum
manitesta justitia et potentia sit in proraptu, feli-

ciori fine dignemini consummare, ponentes ad ra-

dicem arboris damnofffisecurim,et eam ne noceat
ultra,perpetuo succidenles.Pro certo namque scia-

tis quod si terra quae dictis tyrannis cum tanta ju-

stitia et multa Ghristianorum effusione sanguinis
est ablala, ipsis aut eorum htpredibus restituatur,

praeter scandalum fidelium qui hoc negotium pro-
moverunt, non solum fieret novissimus error pejor

priore, sed excidium exinde ciero et Ecclesise in-

aestimabileimmineret.Ad haec,quoniam enormitales
blasphemias, abominationes et alia sceiera praedi-

ctorum per singula praesenti paginae non credidimus
adnotanda, ne librum texere videremur, quaedam
in ore nuntiorum posuimus, quae sanctis auribus

veslris poterunt viva voce reterre.

XUI.
Epistola prgehitorum qui fuerunt in conciiio apud

Vaurum, ail Innocenlium,

Sanctissimo inChristoPatri acbeatissimo domino
Innocentio Dei gratia summo pontifici, devoti et

humiles servi ejus, WillelmusBurdegalensis^Vasa-
tensis et Petragoricensis episcopi, cum omni affe-

ctione vitae spatium et salutem.Ad agendas pater-

nitatis vestrae soilicitudini dignas grates cum nec

lingua nec calamus nobis sutficiat , retributorem

bonorum omoiuin exoramusut nostrum suppleat in

haec parte defectum, et abunde vobis retribuat

omne bonum quod in Narbonensi et Auxitanpnsi

provinciis et etiamin partibus nostris tam Ecclesiis

quam Ecclesiarum praelatis paterna misericordia

tribuistis.Cum enim in dictis partibus pestis heere-

ticae pravitatis jam adeo pullulassst quod eisdem
corruptig penitus,partes affines alTectura morbo si-

mili videbatur, cumque rotariorum violentia,prin-

cipibus omnibus ejusdem terraeconsentientibus et

hoc idem facientibus.Ecclesias fidemque calholicam

omnemque religione.m Chrisliani nominisirapugna-
ret, vestrae providae discretioni placuit has incom-
moditales sapienti consilio refrenare,quia fidelium

signaturum etcomitis Montisfortismediantelabore,

mandatum vestrum in parte maxima tam htereticos

quam rotarios de sedil)us suis ejecit;ita quod divi-

nus cultus et pax ecclesiastica videntur in dictis

partibus reflorere, nec jam aliud restat nisi illud

quodpersanctitatem vestramfeliciterestincoeptum,

per eamdem felicius consummetur.Quocirca pater-

nae sanctitati cum omnidevolionis affectuduximus
supplicandum quatenus ad exstirpandas reliquias

pestium praedictarum dignemini salubre consilium

adhibere, ita quod flores pacis, qui jam videnlur

oriri, in hoc quod in isto negotio est incoeptum, ad

consummationem fructus faciant exspectatos. Si

vero, quod absit! opus tam laudabiliter incceptum

cum manifesta juslitia et potRntia sic in promptu
imperfectum relinqucretur.non solum foret novis-

simus error pejor priore,sed excidium exinde clero

et Ecelesiae irrecuperabile immineret. Bene et diu

valeat sanctitas vestra.

PETITIONES nEGIS AnAGONENSlS IN CONCILIO APUD
VAURUM.

(Tolosae, xvii Kal. Fabruarli.)

(56jQiioniam sacrosancta mater Ecclesia non
solum verba sed ubera quoque docetur liabere,

devotus Ecclesia} filiua Petrus Dei miseratione rex

A. Aragonensispro comiteTolosano ad sinumejusdem
matris Ecclesiaj cupiente redire a sanctitate vestra
petithumiliter et rogat instaoter quatenus faciendo
satisfactionempersonalemproexcessibusquamcun-
que ipsi Ecclesiae visum fuerit expedire,ac pro dam-
nis et iojuriis illatis diversis Ecclesiis et praelatia
satisfaciendo seoundum quod clementia matris Ec-
clesiaeipsicomiti duxerit injungendum, restituatur
clementer et misericorditer ad possessiones suas et
alia quae amisit.Quod si forte pro persona comilis
nollet Ecclesia ipsius regis petitionem audire.petit
et rogat hoc idem pro filio, ita tamen quod Pater
nihilominus satisfaciat personaliter pro excessibus
suis, vel in frontaria Saracenorum eundo in subsi-
dium Cbristianorum cum militibus suis,vel in par-
tibus transmarinis.secundum quod Ecclesiameiius
arbitrabilur expedire,et infans deterra sua in tara
fideli curaettam diligenti custodia adhonorem Dei
et sanctae matris Ecclesiae habeatur usquequo de

g bonitatesua signa compareant manifesta.
Et quoniam comes Gonvenarum nec fuit unquara

haereticus nec eorum susceptor, sed potius impu-
gnator, et ideo terram dicitur amisissequia astitit

consobrino et dommo suo comiti Tolosano, petit
idem rex et rogat pro eo sicut pro vassallo suo, ut
restituaturad lerram suam,satisfaciendo quoquead
arbitrium Ecclesiae,si apparuerit eum in aliquo de-
liquisse.

Itemcumcomes Fuxensis nec haereticus fuerit

nec sit, pro eo memoratus rex petit et rogat sicut

pro consanguineo suo charissimo et vassallo, cui
sine verecundia in jure suo deesse non potest.qua-
tenus pro reverentia ipsius et gratia restituatur ad
sua,satisfaciendo nihilominus ad arbitrium Eccle-
siae in iis et pro iis super quibus clemeniiae matris
Ecclesiae eumdem apparuerit deliquisse.

Item pro Gastone de Bearnc vassallo suo petit sae-

pedictus rexetrogataflectuose quatenus restituatur
n ad lerram suam et fidelitates vassallorum suorum,
maxime cum paratus sit juri parereet ad arbilrium
panctae matris Ecclesiaj satisfacere coramjudicibua
non suspectis, si vobis causam ipsius audireet ex-
pedire non licet.

In oranibustamen praemissis duxit memoratus rex
misericordiam potius quam judiciura invocandum,
mittens ad clementiam vestram episcopos, clericos

et barones suos super praeini.ssis, ratum habiturus
quidquid a vobis cum eis fuerit ordinatum;suppIi-
cans ut talera habere dignemini circumspectionem
et dili|ientiam in boc facto ut in negotio Christiani-

tatis in partibus Hispaniae ad honorem Dei et san-
ctae Ecclesiae dilationem praedictorura baronum et

comitis Montisfortis suhsidium possit habere.
Datum Tolosffi, xvii Kalend. Februarii.

RESPONSUM PRiELATORUM IN CONCILIO APUD VAURUM.

(Vauri, xv Kal. Februarii.)

rv Illustriet dilecto inChrisloPetrumDeigratia regi

Aragonum,comitiBdrchinonensium, conciliumapud
Vaurum, salutem et sinceram in Domino dilectio-

nem. Petitioneset preces vidimus quas pro Tolo-
snno et ejus filio, et Fuxensi et Convenarum comi-
tibus, et nobili viro Gastone de Bearno vestra
regalis serenitas deslinavit;in quibusetiam litteris

inter caetera Ecclesiae filium dicilis vos devotum.
Super quo multiplices Domino Jesu Ghristo ac re-

gali vestrae celsitudini gratiarum referimus actio-

nes,et in cnnctis in quibus secimduniDeum posse-
mus, propter illam mutuam dileclionem qua vos
sancta Romana Ecclesia mater, sicut intelligimus
amplectitur, et vos ipsam, nec non et ob reveren-
tiam excellentiae vestrae regalis admilteremus affe-

ctuosius preces vestras. Supereoquod pro romite
Tolosano et ejus filio petitis et rogatis, hoc duxi-
mus serenitati regiae respondendum. Quod tam

(56) Hitt. Albig., cap. 66.
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causa comitis quam causa filii, quae pendetex facto J^
Patris, aucLoritate supenoiis exstat nobis exempta

;

cum idem coraes Tolosanus venerabili Iratri Re-
gensi episcopi et magistro Thedisio a domino papa
negctium suura fecerit sub certa forma comraitti.

Unde, sicut crediraus, memonter reiinetis quot et

quantas gratias dicto coraiii post multos excessus

ipsius dominus papa lecit,uec nou et quam gratiam

ad intercessionem veslram et preces venerabilis

Pater Narbonensis archiepiscopus, apostoiicse sedis

legatus, tunc abbas Gisterciensis, apud Narbonam
et Montempessuilanum eidem comiti taciebat bien-

nio, si bene meininimus, jam transacto. Voiehat

siquidem idem legatus omnes dorainicaturas et

illaesus, et ut iila jura quge habebat in castris alio-

rum haereticorum, quae de feudo ejus erant, sive

alberga, sive quista, sive cavalgata, eidem integra

remanerent. De illis praeterea castris quae erant

alioruin haercticorum, quae de leudoejus non erant,

quae idem comes dicebat esse ad minus quingenta g
(57), volebat praefatus legatus ut quarta vel etiam

tertia pars eorum cederet in proprietatem comitis

supradicti. Spreta vero idem comes illa magna
gratia domini papae ac praedicti legali et Ecciesiae

Uei, veniens directo contra orania juramenta quas

olim praesliterat in manibus legatorum, et addens
iniquilatem iniquitati, crimina criminibus, mala
malis, Ecclesiam Dei et Ghristianitatem, lidem et

pacem cum haireticis et rotariis et aliis pestilenti-

bus fortius impugnavit et damnificavit, adeo ut

omni gratia et beneficio reddiderit se iadignum.
Quod autem pelitis et rogatis pro comite Conve-

narum, taliler super hoc duximus respondendum.
Pro cerlo inteileximus quod, cum post excessus

suos multiplicesetjuramentitransgressionemfcedus

cura haereticis et eorum fautoribus contraxisset, et

ipsam Ecclesiam, tanquam in aliqiio laesus esset,

cum eisdem pestilentibus irapugnasset, licet post-

modum fuerit diligenter admonitus ut cessaret a q
coeptis, et rediens ad cor, reconciliaretur tandem
ecclesiaslicae unitali, nihilorainus idem coraes ia

3ua nequitia exstitit et existit excommunicationia
et anathematis vinculo innodatus ; de quo etiam,

ut dicitur, comes Tolosanus assercre consuevit

quod eum ipse comes Gonvenarum ad guerram
impulit et induxit. Unde idem comes auctor exstitit

per hoc guerrae et nialorum quae inde Ecclesiae mul-
tipliciter prjvenerunt,et existit. Verumtanien si ta-

liter se exhibuerit ut absolutionis beneficium me-
reatur, postmoduni, cum fuerit absulutus et habue-

rit personam standi in judicio, si de aliquo quere-

letur, Ecclesia ei justitiam non negabit.Petiit prce-

terea etrogavit pro coraite Fuxensi regia celsitudo.

Ad quod taliter respondemus quod constat de ipso

quod haereticorum exstitit a longo tempore recepta-

tor, et imprffisentiarura etiam receptator est eorum
etdefensor

;
praesertim cum non sitdubium quin cre-

denteshajreticorum haeretici sint dicendi : quietiara r^

postraultiplicesexces3ussuosetgravissimos,postdi-
rutionem et spoliaiionem ecclesiarum, postprasstita

corporaliter juramenlaetobiigationestam persona-
rum quam rerum, post injectionem manuum ia

clericos et detrusionem eorum in carcerem, pro

quibus causis et multis aliis excommunicationis
et anatbematis est mucrone percussus, post illam

etiam gratiam quam idem legatus ad intercessio-

nem et preces vestrHS olim ipsi comiti faciebat,

cruentam cajdera exercuit in signatos tam clericos

quam laicos, qui in paupcrtate et simplicitate sua
in Dei servitium conlra Vauri hajreticos ambula-
bant.

Qualis autem et quanta erat illa gralia bene re-

colit, sicut credimus, vestra regia celsitudo,ad cu-

jua intercessionem et preces cum eodem comite

(57) In Hisl. Alhig., cap. 66, legitur quinqua-

ginla, male. Nam ia codice Colbertino legitur quin-

Patbol. CCXVI.

compositionem legatus faciebat ; sed quod nonfuit
facla illa compositio, per coraitem ipsum stetil.

Exstant etiam iitlerae vestree ad dominura comitem
Montisfortis,regali sigillo munitae, talem superilla
gratia clau.-ulam continentes : Dicimus eliam vobis
quod si comes siepediclus noluent stare pLuciLo iili, et
vos poslea non uudiverilis preces noslrus quas pro eo
faciemus, non erimus inde ultra dispacati. Verurata-
raen si dederit operam ut absolutionis beneficium
consequatur, si postmodum, cum absolutionis fue-
rit gr-itiam consecutus, de aliquo quereletur,justi-
tiam ei Ecclesia non negabit. Postulastis insuper
et rogastis pro Gastone de Bearno ut restitueretur
ad terram suam et ad fidelitates vassallorum suo-
rum. Super quo vobis taliter respondemus, ut alia
multa, imo polius infinita, quaein ipsum Gastonem
dicuntur ad praesens, silentio Iranseamus.confcede-
ratus est cura haereticis et receptatorihus seu de-
fensoribus eorumdem cootra Ecclesiam et signatos.
Est Ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum
manifestissimus et gravissimus persecutor. Venit
ad obsidionem Gastrinovi in auxilium Tolosani et

Fuxensis comitum contra eos qui de mandato do-
niini papae insequebantur haereticos et fautores
eorum. Interfectorem sanctae memoriae fratris Petri

de Gaotronovo apostolicae sedis legati habuit secum,
rotarios diu tenuit atque tenet, in anno praeterito

rotarios suos in cathedralem ecclesiam Oloronis in-

duxit; ubi amputato fune de quo pendebat pyxis
continens corpus Domini noslri Jesu Ghristi, in ter-

ram cecidit, et, quod nefas est dicere, ipsum corpus
Doraini est per terram expansum. Rotarius quidam
in irrisionem et conlumeliam ordinis clericalis se

induit pontificalibus ornamentis, pontificem can-
tantem missam repnesentare intendens : qui etiam
dicitur prcedicasse ibidem,et oblationes rotariorum
recepisse. Transgressus quoque juramenta, niunus
in clencos violentas injecit. Pro quibus el aliis

causis pluribus, quas ad praesens tacemus, idem
Gasto excommunicationis est et anathematis nexi-

bus innodatus. Verumtamen si satistecerit Eccle-
siit», prout debet, et absolutionis beneficium con-
.sequatur, postmodum, cum fuerit absolutus, et

conquestus luerit de aliquo, audietur de jure suo.
Aliter siquidem pro praedictis sic excommunicatis
charissime princops, vestraiu regiam majestatem
intercedere non deceret, nec nos pro talibus et in

talibus auderemus aliter respondere (58). Ad haec,

serenitatem vestram regalem raonemns in Domino
ethortamur quatenusad memoriam di(j;neraini re-

vocare honorera quera vobisapostolica sedes fecit,

et illum quem impraesentiarum illustri regi Siciliae

sororio veslro facit, quid etiara domino papae in

vestra proraisistis unctione, el »iuid apostolica se-

des vobis dederit in mandatis. OramusuL Deus ad
honorem suum et sanctae Romauae Ecclesiae per
multa tempora vos conservet. Quod si per hanc no-
stram respoosionem vestrae regiae majestati non
fuerit satisfactum, nos ob reverentiam vestram el

gratiam factum domino papae curabimus inti-

mare.
Datum Vauri, xv Kal. Februarii.

XLiri.

Ul abstineat a defensione hxreticorum.

Serenissimo viro ac Christianissimo principi do-
mino PETRO Dei gratiaillustrissimoregi Aragonensi,
frater arnaldus divina miseratione Narbonensis ar-

chiepiscopus, apostolicae sedis legalus, salutem in

charitate nnirai et visceribus Jesu Christi.

Intelleximus non sine multa turbacione ac amari-
tudine animi quod civitatem Tolosanam accastruna
Montisalbanietterrasaiiaspropter crimen haereseos

ginta.

(58) Vide Gesta Innoe III, cap. 120 et seqq.

27

843 INNOCENTII III PP. RKGB8T0RUM LIB. XVI. 844

ac alia multa nefanda facinora traditas Satanae, ac

omni communiooe sanctae malris Ecclesiae separa-

ta9, et crucesignatis auctoritate Dei, cujus norrien

graviter ineis biaspheinabatur, expositas, disponi-

tis in protectione ac custodia vestra recipere ac eas

contra Ghristi exercitum et Ecclesiae defensare.Cum

igitur haec, si vera sint (quod Deus avertat), non

solum in salutis vestrfe dispendium, sed in bono-

ris regii ac opinionis et famae possint cedere detri-

mentum, nos qui salutem vestram et gloriam et

honorem zelamus totis visceribus charitatis, celsi-

tudinem regiam rogamus,consulimus, monemuset
exhortamur in Domino et in potentia virtutis ejus,

etex parte Dei et Redemptoris Doinini Jesu Ghristi

ac sanctissimi vicarii ejus Domini nostri summi
pontincis,auctoritate legationis qua fungimur,inhi-
bemus,etmodisquibuspossumusobtestamurne,per
vosvel alio9,terras recipiatis vel defendatis pradi-

ctas. Optamus autem qualenus tamvobis quam ve-

stris taliter dignemini providere necommunicando
excommunicatisetmaledictish<Ereticisetfautoribus
eorumdem, labemexcommunicationisincurrere vos

contingat.Unumautemvolumusserenitalera regiam
non latere, quod si quos de vestris hominibus in

defensionem proedictae terrae duxeritis relinquendos,

cum omnes excommunicati sint ipso jure, nos ipsos

denuntiari excommunicatos, tanquara defensores

haereticorum, publice faciemus.

XLIV.
Ul deleat relicjuias hsereticorum.

(59) Sanctissimo in Christo Patri ac domino suo
reverendissimo ixnocentio Dei gratia summo pon-
tifici, DERTRANDUS dictus episcopus Bitterrensis

(59), servus humilissimus et fidelis, cum sanc-
tissimorum pedum osculo (60) salutein et vi-

tam.
Gum inefTabili Dei clementia vestraeque ministerio

sanclitatis terra nostraacaliaecircumpositae, in qui-

bus diabolus peccati populiexigentibustantam sibi

potentiam usurparat ut omnem in eis rectitudinem
pervertisset, et per ministros ipsius sponsaChristi
opprobriis, blaspbemis, et quajcunque possint ex-
cogitari afficeretur injuriis, et omnis divinis cultus

esset in opprobrium et derisum, in lucem pacis ac
fidei tam feliciter coeperint respirare uterrorum et

aliarum perversitatum auctoribus jam pro parte

maxima exturbatis, vexilla ibi Eccleside sinterecta

et ad divini cultus augmentum pax et securitas ha-
beatur, remansitadhuc ibimagna qu.Tedaraerrorum
omniuuique vitiorum sentina (61), Tolosa videlicet

civitas, et alia quaedam loca,in quibus totius pravi-

tatis haereticae reliquiarum spurcitia se collegit,quae

nisi fuerit per lonfianimitatem vestrae sanct;e solll-

citudinis avulsa funditus et radicilus extirpata, ge-

nimina procul dubio viperarumet spuriavitulamina
iterum pullulabunt, etlonge deteriorem priore mor-
bum facient recidivum. Nos igitur, beatissime pa-

ter, quos tanquam proprius positos magis negotium
istud tangit, sanctissimam pietatem veslram roga-

mus, fusisque votivis lacrymis exoramus in visceri-

bus Jesu Christi, quatenus nostro aliorumque prae-

latoruni Jugulis et Ecclesiarum substantiis, quibus
comitis Tolosani et filii ejus, si resurgerent,gladius

inexorabiliter immineret,misericorditer prospicien-

tes in posterum, negotio pacis et fidei, quod tam

(59) Biterrensis suffraganeus archiepiscopi Nar-
bonpnsis.

(60) Oiiculo, sic in vet. ms bibliothecae Sancti Victo-

ris Pariensis, in qiio exstat epistolu praelatorum
Kranci.-E (de qua supra) ad Bonifacium papam VIII:

Sanclissimo pnlrieldomino suo charissimo do. Bonl-

faciodivina providenlia S. R. E. ac universalis summo
pontifici sui humiles devoti archiepiscopt, episcopi,

etc, devota pedum oscula bealorum.

(61) Sentina, quae hodije pietatis omniumque di-

A. prudenter ac potenter hactenus promovistis, finem
pertectum et stabilem imponatis. De infidelitate

namque dicti comitis et iinmanitate quam per sa-
tellilem suum exercuit in legatum {Q2.}, super quo
perrehabilitationemethonorem etbeneficia quae ipsi

occisori exhibuit convincitur manifeste,satis polest
vestrae sanctitati constare. Provideat quoque vestra
paternitas ne rex AragontJnsis, qui, ut salva reve-
rentia unctionis (63)loquamur, factus videtur filius

infidelis, et praesumptuose sejactat quod dicto co-
miti et complicibus ejus haereticis, rotariis sacrile-

gis,homicidis et omniumflagitiorumgeneribusirre-
litis restitutionis Lerrarum suarum et gratiae vestrai

benilicium obtinebit, ad vestram praesentiam eos
ducens, aliquatenus vos circumveniat. Profecto
namque, si dicta civitas, quae nidus haereticorum
(64) existit et exstitit ab antiquo, ita quod, sicut
legitur, ob causam similem luit oliin eversa fun-
ditus el etiam exarata, remanserit pestilentibus

g memoratis, adhuc flamma egredietur de ipsa, quae
partes nostras et alias circumpositas pejussolito
profligabil.

XLV.
De negotio Comitis Tolosani.

Sanctissimo Patri et domino suo innocentio Dei
gratia summo pontifici, bermundus sola Dei mise-
ratione minister Aquensis huinilis,3alutem et seip-
sum ad pedes.

Gompendiosa narratione beatitudini vestrae du-
ximus intimanduui quod reformatio pacis etEccle-
siae ac alia bona quae per soUiciludinem vestram
in partibus nostris dignatus est dominus operari,
nulla possent ralione, secundum inferiores cau-
sas, durare in posterum, si forte Tolosanus comes
aul filius ejus, peccatis nostris exigentibus, terrara

quovis injienio recuperaret amissam. Ideoque san-
ctitati vestrae humilitersupplicamusquatenussuper
hoc taliter et tam caute dignemini providere, si pla-

Q cet, quod novissimus error non sit pejor priore.

Gonservet Dominus sanctitalem vestram Ecclesiae

sanctae suae.

EPISCOPORUM IN OPPIDCi VAURENSI CONGREGATORUM
CONSILIUM.

In nomineDomini noslri Jesu Ghristi.Amen.Hoc
est consilium quod dominus Narbonensis archie-

piscopus, etc, ut supra in epistota 39.

XLVI.
De absolutione comitis Tolosani.

Nobili viro raimundo comiti Tolosano, hugo Dei

gratia Regensis episcopus, et magister thedisius

canonicus Januensis, spiritum consilii sanioris.

Nuperlitteras vestrasperquemdam militem,Quam
bonum nomine, recepimus, inquibus licet contine-

retur expresse quod parati eratis mandatis nostris

humiliter obedire, vos tamen neque mandatis do-
mini papae secundum tenorem rescripti quod olim

D obtinuistis ab ipso, neque mandatis quae vobis fe-

cimus in concilio apud Sanctum ^gidium, neque
insuper mandatis et monitis legatorum etEcclesiae

quae vobis apud Narbonam et Monlempessulanum
postmodum facia fuerunt, obedistis in aliquo vel

etiam obeditis, sicut per evidentiam operis mani-
feste apparet. Sane postquam recessistis a nobis,

abjurata pedagia in vestrae famse acanimaipraejudi-

cium multipliciter adauxistis, et, ut in paucis multa

sciplinarum nutrix et domicilium.

(62) Legatum Petrum de Castronovo, de quo su-

pra lib. xiv, epist. 7 et 8 ; et lib. xv, epist. 6.

(63) Unctionis quam acceperat Romae ablnnocen*
tio III, qui eum coronavit corona panis azymi in

ecclesia Sancti Pancracii apud Marinaeum De rebus

Ilisp. lib. XX.

(64) Hxrelicorum hodie rcligionis Ecclesiffl Galli-

cana patria.
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breviter concIudaraus,fere nihil exiis quae diversis ^
temporibusin naanibus legatorum jurastis,et praeci-

pue tempore bonae memonae magisLri Miionis,prout

satis manifestuin esl, curastis implere; imo, quod
dolentes et invili dicimus, rotarios et haereticos

contra tideni et Ecciesiam et pacemetian» tenuistis

postmodum et te.ietis ; a quibus et aliis complicibus
vestris mille signati et ullra clerici et laici in gra-

vissimam Greatoris injurium etcontemptum occisi

fuerunt. Iniquitatem etiam iniquitati addentes,ab-
batem de Montealbano loQgo tempore tenuislis in

vinculis, venerabilem Patrem Agennensem episco-

pum civitate suaet bonis aliis spoliatum cum rota-

riis vestris a sede propria ejecistis. Ad nos etiam
aliquando auctorilale domini papee citati contem-
psistis venire ; nec super negotio vestro quod nobis

a summo poniitice postulastis committi,fuimus ali-

quando requisiti a vobis. Quamvis enim sciveritis

nos per octo dies fecisse moram propter factum
vestrum iis temporibus in concilio apud Vaurum, g
ad nos neque litteras vestras direxislis neque nun-
tium specialem. Propter igitur supradicta et alia

multa adeo vos fecistis indignos quod in negotio

vestroadpurgationemsecundum mandatura domini
papae procedere non valemus,prout fuit coram no-
bis a loto concilio diffinitum Ideoque vobis per prae-

sentes litteras protestamur quod haec omnia per
proprium nuntium Utteris nostris domino papae eu-

rabimus diligentissime intimare,ut ipse circa per-

sonam vestramet factum secundum quod suae bene-
placitum fuerit sanctitati procedat.

XLVir.

De juramento comitis Tolosani.

Sanctissimo Patri etDomino Innocentio Dei gra-

tia summo pontifici,RAiMUNDUs per eamdem Tarra-
conensis archiepiscopus et episcopi et abbates qui n
secum praesentes fnerunt, summa cum devotione
subjectionem etdebitum famulatum.

Sanctitati vestrae nolum facimus dominum regem
Aragonensem,cumTolosamaccessitutcomitesTolo-
sanum et Fuxensem et Convenarum et Gastonem de
Bearnoadbi'neplrtcitumetmar.datU!n vestrura libere

et absoluterecipienduminduceretet proviribusfide-

liter adimplendum,ad abundantem cautelam secu-

ritatem in scriptis redactam ab eisdem recepit in

hunc bonum :

Ego Raimundus Dei gratia comes Tolosae, dux
Narbonae, marchio Provinciae, et ego Rainiundus
filius ejus, gratuila voluntate,non coacti,nec vi nec

dolo inducti,mittimus personaliter nos ipsos etTo-

losam civitatemptsuburbiumetvillamMontisalbani
cum omnibus eorum pertinentiis,terminis sivead-
jacentiis.et totam aliam tcrram nostram quara ha-
bemus et haberedeberaus.cum miiitibus et homini-
bus singulis et universis nunc vei in futurum habi-
tantibus, et ad ultimuDa cum omnibus juribus et
rationibus quae adnos ubiquepertinent velpertinere
debent aliquo jure sive aliqua ratione, in manu et

possevobisdoraino Petro Deigratia regi Aragonensi
el comiti Barchinonensieteis quidevoiuntate vestra
vel raandato vices vestras obtinuerint,raittimus,in-
quam,in posse vestro acpotestate praedictam terram
totam sicut dictum est,aliam quam, Oeo praestante,
recuperabimus. Tradentes vobis etiam et in vos
eosque qui locum vestrum tenuerint transferentes
corporalem possessionem horura omnium et jura
omnia seu rationescum plena jurisdiclione (65) ac
poteslate, tali modo quod tam in personis nostris

quam in omnibus nommatis voluntati Domini papae
et mandato possitis oblemperare et satisfacere et

cogere cum effectu nos, si forte proni et acclines

ad mandatum ejus prosequendum,quod Deus aver-

tat,noluerimus adesse.Promittentes vobis bona fide

quod tam ea quae dominus papa vel vos pro eo vo-
bis mandaveritis pro posse nostro frtciemus etadim-
plebimus sine dolo et fraude. H<ec omnia, quemad-
modum superius scriptasunt,attendemus et oi:iser-

vabimus bona fide et sine malo ingenio (66) pro
posse nostro, et contra non veniemus per nos vel

per aliam quamcunque personam vel venirecontra
faciemus, nec aliquid contra machinabimus. Quae
omnia praedicta per Deum (67) et haec sacrosancta
Evangelia (68) corporaliter a nobis tacta juramus.
Mandamus praeterea capitulo (69) et universitati To-
losae urbis et suburbii ut vobis domino Petro regi

praedicto faciant fidelitatem et sacramentum ad om-
nia supradicta exsequenda,adimplenda et fldeliter

observanda.
Hoc fuit ita appositura quinta die Januarii in

exitu, feria prima, Philippo Francorum rege re-

gnanle,et eodem RaimUndo Tolosano comite, et

Fulcone episcopo (70), anno ab Incarnatione Do-

mini millesimo ducenlesirao decimo secundo.

CONSULUM T0L0S.E JURAMEMTllM.

Nos consules (71) Tolosa^ urbis et suburbii (72)

Bertrandus de Sanclo Lupo, Arnaidus de Gastro-

novo, et Bernardus Petrus de Toytius, et Arnaldus
Gilabertus, et Petrus de Sancto Romano, et Guil-

lelmus de Pozano, et Arnaldus de Roaisio filius

Arnaldi de Roaisio qui fuit,et Raimundus de Roai-

sio,et Guillelmus Arnaldus de Monte Sotino, et B*

(65) Cum plena jurisdictiotie alta,media et bassa
in vet. styl. parlain parte i, c. 31, et in sanctione
Caroli V, qua^ continet privilegium concessum ab
eodem Ecclesiae Sancti Benedicti in Fastis Parisien- D
sibus.

(66) Malo ingenio, sic in sacraments fidelitatis

ex capitularihus Caroli Magni, Quia fidelis sum et

ero diebus vitae meas, sine, fraude vel magno inge-

nio.

(67) Per dominum ut habeat in sacramento suae

purgdtionis testem,quem habebit et.judicem. Gre-
gorius papaterlius ad Bon\faciumIII,Monguntinura
archiepiscopum.

(68) Sancla Evangelia. Carolns Magnus in capi-

tulari vocat juramentum in sacro Evangelio,BaIsa-
mo opxoui; (T(i)[j.axixo'j; in Nomocano. Photii.Vide c.

Ego de jurejur.

(69) Camiulo, hodie consistorium vocant.

(70) Tolosano.

(71) Consules hujus dignitatisnomen GalliisRoma
dedit,et perpetuum a principe geri consulatum Ju-
stinianus rescribit Nov. 105. Eutropius lib. i. brev.

Hist.Rom ; sedlabente imperio hujuemodi dignilas

imminuta est : nec enim genuino muricis fuco ho-

dierna die,ut in antiqua Roma,civium oculos per-

stringit.Horura meminit Innocentius in c. Venien-

tes De jurejur.el nomen consulum hodie usurpatur

in Occitania et Aquitania, sed in civitate Tolosana
nomen a Gapitolio,non a capitulo,ut vult Aufrerius,

Capitolini vocantur, quorum vestis bipartiti coloris

apud eumdem ad decis.Gapel. Tolos., q.52. Hujus
molem, imperator Antonius colonia Nemausensi
oriundus attolli curavit in gratiam patriae, cujus

primam sedem Tolosa, ut et nostris temporibus,
occupabal,ita ut Urbis nomen sicut Roma raeruerit,

ut patet ex Factis consularibus, et ex V. ]. quae in

peristilio marmoreoclaustri ecclesiae metropolitanae

stylo incisa est in haec verba.

Petrus pontificem benedicens mi-iit ad Urhem,
Pro poputi cura, concessit ei sua jura.

Pontificem autem nterpretare divum Saturninum
quem de summo g adu capitoliorum praecipitatum
legimus apud Sidon. Apollin.

(72) Urbis et suburbii,q\xo(i. et hodierna die obser-
vatup.
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Arnaldus Rainaldus.et Stephanus Vitalis de Deal-

bata.et B. Petrus de Cozan, et Guillelmus isaraus,

et Raimundus Robertus deTauro.et Vitalis dePrin-

chaco (73), et P. Embrinus,et G. Pontius Astro, el

Bernardus l{aimundus,et R. de Schalchensibus, et

Arnaldus de Roaisio fllius B. (74) de ftoaisio qui

fuit,et Hugo Surdus,et Bernardus Gerardus,et Ste-

phanus Signarius(75),devoluntateexpressaet man-
dato doraini Raimundi Dei gratia Tolosae comitis,

ducis Narbonae,marchionis provinciae, et Raimundi
filiiejus,de communi consensu universitatis Tolosae

promittimus vobis doniino Petro Dei gratia regi

Aragonensium elcoruiti Barchinonensium quod ad
omnia tenenda et habenda et plenarie exsequenda
et potenter possidenda quae dominus Raimundus
comes Tolosae et Haimundus ejus filius vobis pro-
miserunt.quemadmodum insuperiori instrumento
abeisvobisfactoplenius continetur,curamdabimus
etoperam, etdiligentiam quara poterimus adhibebi-

A. possideatis. Eo tamen pHCti teoore apposito et for-
ma, ut per detentionem praedictorum honorum et
nostrarum personarum possitiscompellereeturgere
nos ad omnia illa exsequenda et observanda quae
doiiiinus papa et sacrosancta Romana Ecclesia de
personis nostris et rebus decreverit statuenda. Sub
periculo ergo comraissionis et pcena omnium prae-
dictorurn castrorum et totius lerrae nostrae, vobis
stipulantibuspersolemnem stipulationem bona fide

promittiinus quod omnia quae dominus papa nobis
de personis aut de terra nostra injunxerit fideliter

curabiinus adimplereet in perpetuum modisomni-
bus observare ; et quod ita totum adimpleamus,
et contra non veniamus, vel aliqua arte vel
ingenio vel ab aliqua persona veniri sustineamus
de omnibus concedentes vobis potestatem ple-
nariara, per Deum et baec sancta Evangelia, cor-
poraliter tacta, sponte juramus, cognoscentes per
idemsacramentum vobispridemnoseamdempoten-

muSjUttamdepersonissuisquamdehonoribussuis, g tiam concessisse.Et ad majorem hujus factieviden
quosnuncbabentvelhaberedebent,vel Deoprivstan
te, recuperabunt, possitis satisfacere voluntati et

mandato domini papa3,et vobis in iisquae eis domi-
nus papa decreverit injungenda promittiraus bona
fideetsinedcloacfraudeauxilium,consiliumetopem
quantum poterimus et juvamen,et ad omnia adim-
plendaomnimodamfidelitatemvobiseteisquiloeum
vestrura tenuerint.Promittimus etiam vobis nos sin-

gulietuniversi praenominati consuleset totaToIosae

universitas quod in iisomnibus quaeexparle domini
papae et sanctae RomanaeEcclesiae nobis mandaveri-
tis vos vel illi qui vices vestras tenuerint, voluntati

domini papae stemusin omnibus el per omnia et ar-
bitrio seu cognitioni unusquisque per se, et con-
tra non veniemus aliqua ratione.Haec omnia supe-
rius scriptaattendemus et observabimusac comple-
bimus bona fide,et contra aliquid non machinabi-
mus per nos vel peraliam quamcunque personam

tiam hancpaginam nostri sigilli prausentia commu-
nimus.
Actum est hoc et ita concessum apud Tolosam,

VI Kal.Februarii,anno Dominicae Incarnationis mil-
lesimo ducentesimiO decirao secundo.Bernardus de
Ugenacco praedicti dominicomitisFuxensis nolarius
existens hanc scripsit et sigillo ejusdem corrobo-
ravit.

PROFESSIO COMITIS CONVENARUM.

(Tolosae, vi Kul. Februarii.)

In Dei nomine.Gunctis sit manifestum quod nos
Bernardus comes Convenarum et Bernardns filius

ejus ad honorem Dei et sanctae matris Ecclesiae et
domini Innocentii, qui sacrosanctae Romanae sedis
obtinet praesulatum,ponimus et raittimus personas
nostras in inanu et potestate vestri domini nostri
Petri Dei gralia regis Aragonensis et comitis Bar-

Sic nos Deus adjuvet et haec sacrosancta Evangelia, n chinonensis, cognoscentes et veraciter confitentes

a nobis singulis jurejurando corporuliter tacta. Et
ad hujus negotii fidem pleniorem,hanc paginam si-

gillorum comilis et filii ejus et capituli Tolosae au-
ctoritate roboramus.
Hoc fuit ita posita quinta die Januarii in exitu,

feria prima, Philippo rege Francorum regnante,et
eodem Raimundo Tolosano coniile, et Fulcone
episcopo, anno ab Incarnatione Doniini millesimo
ducentesimo decimo secundo.

PROFESSIO COMITIS FCXENSIS.

(Tolosae, vi Kal. Februarii.)

In Dei nomine.Cunctis pateatquod nos Raimun-
dus Rogerii Dei grjtia comes Fuxensis, et Rogerius
Bernardi filius ejus.ad honorera Dei et sanctae Ma-
tris Ecclesiae et domini Innocentii, qui sacrosanctae

Roraanae sedis obtinet praesulatum,ponimus et mit-

timus personas nostraset universa castranostra et

munitiones et fortias et cauna8,scilicet castrum de

Euxo, de Montegalardi, de Monteolivo, de Castro-

pendenti,de Taroscone,de Ailnasco (76), de Ravato,

de Miramonte, de Mereglos, de Cenaclo, de Uge-
nacco, de Vico, de Monteregali, de castro Virdu-
nensi, de Lurdat, de Unacco et de Haus.et univer-

sas caunas de Solobria.de Subitan, de Onolacco,de
Verdun, de Agnnvis, et de Heliato, et montana et

valles, et omnem aliam terram quw ad nos et no-
stros quocunque jure vel causa pertinet aut perti-

nere debet aut polest, in manu et potestate vestri

domini nostri regis Aragonensis etcomitis Barchino-

nensiSjUt ea omnia plenarie et potenter teneatis et

(73) Apud. Catel. Prunhaco.
(74) Apud. Catel. Arnaldi.

(75) Viginti quatuor consules ab initio sub impe-
rio Torsini. de quo supra lib. xiii, epist. 13 usque
ad annum Domini 1438, quamvis medio tempore
interdum quatuor,aliquando sex,iterum,duodeciiii

clavumgestariQt,sed per ducentos fereaanos usque

nos quidem tradidisse terram nostram vobis el mi-
liti vestro nomine P. de Aicano speciali nuntio a
vobis ad hoc misso,ut eam plenarie teneatis et po-
tenter possideatis ; eo tenore apposito et forma,' ut
per detentionem personarum nostrarum et terrae

nostrae possitis compellere et urgere nos ad omnia
illaexsequendaetobservandaquae dominus papa et

sacrotancta Romana Ecciesiadepersonis nostris et

rebus decreveritstatuenda.Sub periculo ergo com-
missionis et pcena totius terrae nostrae,vobis stipu-
lantibub per solemnem stipulationem bona fide pro-
mittimus quod omnia quae dominus papa nobis de
personis aut terra nostra injunxerit fideliter curabi-
mus adimplere et in perpetuum modisoninibus ob-
servare. Et quod ita totum adimpleamus, et contra
non veniamus.vel aliqua arte ut ingenio ab aliqua
personaveniri sustineamus,deomnibusconceilente3
vobis potestatem p]enariam,per Deum el haec san-
cta Evangplia,corporaliler tacta,sponte juramus.Et
ad niajorem hujus facti evidentiam hunc paginam
nostri sigilli praesentia confirmamus.

Haec acta sunt apud Tolosam, vi Kal. Februarii,
anno Dominicae Incarnationis millesimo ducentesi-
mo decimo secundo.

PROFFESSIO GASTONIS DE BEARNO.

(Tolosae, vi Kal. Februarii.)

In Chrisli nomine. Sit notum cunctis quod ego
Gasto Dei gratia vicecomes Bearnensis et comes Bi-

gorrae ad honorem Dei et sanctae matris Ecclebiae et

in hanc diem Octoviri, dulcissimae patriae {f^onnun»

quam allricem noUri reliceho lolosam cum Ausanio)
dignituti municipali capessendae incubuerunt, ut
patet ex Fastis consularibus.ubi ad exemplum Ro-
manae dignitatis lamcsas patrum imagines ornatas
purpura videre licet.

(76) Apud Catel, Damaco.

D
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domini Innocenti, qui sacrosanctae Roraanje Eccle- A.

siae sedis obtinet praesuIatura,pono et mitto perso-

nam meam et castra de Lurda, de 0]erone,de Mon-
tanerio,de Miramon, de Gadeio, ot omnem aliam

terram quam liabeo et habere debeo.vel ad me vel

meos pertinet aut pertinere debel et potest aliqiia

ralione, aliquo jure vel cau&a.et illam totam quara
habere et recuperare potero,Deo dante,in manu et

potestale vestri domini Petri Dei gratia regis Arago-
nensis et comitis Barchinonensis,ut ea omnia ple-

narie et potenter teneatis et possideatis; eo pacti

tenore apposito et forma.ut per detentionem prffidi-

ctorum bonorum et meae personae possitis compel-
lereeturgere me ad omnia illa exsequendaetobser-
vanda quae dominus papa et sacrosancta Romana
Ecclesia de persona mea et rebus decreverit sta-

tuenda. Sub periculo ergo commissionis et pcena

omnium praedictorum castrorum ettotius terrse meae,

vobis stipulantibuspersolemnemstipulationem bo-

na fide promitto quod omniaquae papa mihi de per- g
sona aut terra mea injunxerit curabo fideliterad-

implereet in perpetuum modis omnibusobservare
;

elquod ita totum adimpleam,et contra non veniam,

vel aliqua arte velingenio abaliqua persona veniri

sustineam,de omnibus concedens vobis potestatem
plenariam, per Deum et haec sanctaEvangelia, cor-

poraliter tacta, sponte juro. Et ad majorem hujus
facti flrmitatem hanc paginam mei sigilli auctori-

tale confirmo.
Actum esthoc apud Tolosam, vi Kal. Fehruarii,

anno Dominicae Incarnationis millesimo ducentesi-

mo decimo secundo.
Et quoniam visum est domino regi ejusque curiae

ipsa originalia penes se potius retinere quamincer-
tis casibus fortunse committere,ad pedes sanctitalis

vestrae eorum mittitscripta sigillis nostris commu-
nita verba ad verbum fideliter sumpta.nullo addito,

vel diminulo, vel in aliquo immutato.
Hocautem transcriptum factum fuit apud Perpi-

(J

nianum fideliter, ii Kal. Aprilis, anno ab Incarna-

tione Doniini millesimo ducentesimotertiodecimo.

XLVIII.

ILLUSTRI REGI ARAGONENSI.

Suadetur ul faveat hxreticis.

(Laterani, Kal. Junii.)

Is in cujus manusuntomniumcorda reguminspi-

ret tibi bumiliter exoratus ut prudenler attendens

quodjuxta mandatum apostolicum nos oporlet ob-

secrare, arguere, increpare, nostras increpationes,

quas paterna in te affectione deponimus,devotione

recipias filiali,et sic nostris obtemperes saiubribus

monitis et consiliis ut correclionem apostolicam de-

vote recipiendo.domonstres te in iis etiam effectum

habuisse sincerum in quibus absque dubio et effe- D
ctum nosceris deliquisse.Sane ad toiius feremundi

notitiam jam pervenit, nec serenitatem tuam igno-

rarc credimus autetiam diffiteri,quod inter csteros

principes Chridtianosspecialiter studuimus hono-

rare ; per quod et potentia tibi accrevit et fama.

Utinamque cura iis prudentiael devotiotibiamplius

accrevisset : quod licet utile nobis existeret, tibi

tamen potius expediret. Verum in hoc neque tibi

providisse dignosceris,neque nobis.ut decuit,delu-

lisse, quod cum cives Tolosani a corpore Ecclesiae

sint excommunicationis mui'rone praecisi, et ipso-

rum civitas suppositainterdictoproeoquodquidam

(77) Videlib. xv,epist212, 2i3 e\Hist.alb. oap. 70.

eorumsuntbaeretici manifesti^pluresverocredentes,

fautoresetreceptatoresipsorumacetiamdefensores,

adeo ut alii quoque,quos Ghristi exercitus, imove-

rius ipse Christus,quem contra seipsos suis adin-

ventionibus provocarunt, a suis fecit tabernaculis

emigrare,ad Tolosanamquasiquamdam errorissen-

tinam confugerint civitatem,observantes tempus et

opportunitatem captantesquo finem inpartibusillia

quasi de novo plantatam, velut locustae de puteo

abyssi egressae, valeant exstirpare, tu divini timo-

ris oblitus, quasi prcRvalere valeas contra Deura

vel avertere manum ejus contra eos exigentibus

suis culpis extentam, ipsos et eorum complices in

defensionera, quasi sub specie pietatis impietatem

exercens,in scandalum populi Chnstiani et propriae

famae dispendiumrecepisti, post inhibitionem a le-

gato nostro ex parte Dei et nostra districtissime tibi

factam, non sine nota gravis infamiae ac suspicionis

scrupulo gravioris.

Nuper igitur auditis quae venerabilisfrater noster

Segobricensis episcopus et dilectus filius magister

Columbusnuntiitui ac nuntii legatinostri ac nobilis

viri SimoniscomilisMontisfortis inpraesentianostra

proponere voluerunt, et litteris directis hinc inde

plenius intellectis, habito cum fratribus nostris

tractatu atque consilio diligenti, volentes honori

tuo quantum ad famara.saluti quantum ad animam,

etindemnitati quantum ad terrara paterna soUicitu-

dine praecavere, serenitati tuae in virtute Spiritus

sancli sub obtentu diviaae ac apostolicae gratiae

districte providimus injungendum ut sine raora

praenotatos deseras Tolosanos et complices eo-

rumdem,non obstante promissione vel obligatione

quacunque praestita vel accepta in elusionera ec-

clesiasticae disciplinae, ipsis, quandiu tales exstite-

rint, non impensurus per te vel alios coosilium,

auxiliura, vel favorem. Si vero iidem ad Ecclesiae

redire desiderantunitatem.prout fuifadictisnuntiis

tuis proppsitum corara nobis.nos venerabili fratri

nostro Fulconi Tolosano episcopo, viro integrae opi-

nionis et vitae, qui testiraonium habet non sclura

ab iis qui sunt intus,8ed ab iis etiara qui sunt foris,

nostrisdamus litteris in mandatis ut,adjuncti3 sibi

duobusvirisprudentibus et honestis,eos qui volue-

rint de corde puro et conscientia bona et fide non

ficta redire, suffirienti ab isdem cautione receptae,

reconciliet ecclesiasticae unitati ; illos vero quos in

erroris sui tenebris persistentes idem episcopusde

labe notaverit haeretica^ pravitatis, exterrainari

praecipimus a civitate jara dicta, et bona eorura

omnia confise.tri , ita quod nnllo unquara tempore

recipiuntur in ipsa.nisi forte divinitus inspirati se

viros fidei orthodoxa? cultores exhibitione operum

deraonstrarent ; et sic civitas ipsa reconciliata pa-

riter et purgata sub apostolicae sedis protectione

consistat non molestanda de caetero a comite su-

pradicto vel aliis fide Catholicis, sed defendenda

potius et fovenda (77).

Miramur ineuper et movcmur quod tu pro terra
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nobillumvirorumConvenarnm etFuxensiscomitum A. In eumdem fere modum nobili viro Simoni comitt

ac Gastonis de Bearno restituenda sibi apostolicum

per nuntios tuos suppressa veritate mendacium ex-

primentes subripi fecisti mandatum cum propter

multaet magna eorum flagitia,obbaereticorum tavo-

rem,quo3 manifeste defendunt.excommunicationis

sint vinculo innodati. Verum cum mandatum pro

talibus sic obtentum non teneat.illud tanquam sub-

reptum penitus revocamus. Si vero eidem eccle-

siasticcBunitatireconciliari desiderant,proutdicunt,

venerabili fratri nostro Narbonensi archiepiscopo,

apostolicae sedis legato nostris d&mus litteris in

mandatis ut recipiens abipsis nonsolumjuratoriam

cautionem,cum jamsuasintjuramenta transgressi,

sed et aliam quam viderit expedire, beneflcium eis

Montisforlis. Is in cujus manu,etc. usque Sabaoth.

Si enim prsedictus rexaliter duceret faciendum,etc.

usque docere. Monemus igitur nobilitatem tuam et

exhortamur attentius, per apostolica tibi scripta

mandantes quatenusqu.Tpraemisimuspromptoani-

mo, quantum ad te pertinet, exsequaris.

Datum, ut supra.

In eurndem fere modum scriptum est Sarbonensi

archlepiscopo apostolicae sedis legato. Is in cujus ma-
nu, etc, usque docere. Unde nos regem et comitem
saepedictos per hHteras nostras monuimus ut quae